
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  

25.12.2017                         с. Староюрьево                                           № 770 

 

Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков товаров, ра-

бот и услуг для содействия развитию конкуренции в Староюрьевском районе Там-

бовской области и Плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию 

конкуренции в Староюрьевском районе Тамбовской области на 2017 - 2018 годы 

 

В целях создания условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ 

и услуг в Староюрьевском районе Тамбовской области, во исполнение требований 

Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р, ад-

министрация Староюрьевского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Перечень приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ и услуг 

для содействия развитию конкуренции в Староюрьевском районе Тамбовской облас-

ти согласно приложению  1; 

План мероприятий ("дорожную карту") по содействию развитию конкуренции 

в Староюрьевском районе Тамбовской области на 2017 - 2018 годы (далее - "дорож-

ная карта") согласно приложению  2. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации района - ответ-

ственным исполнителям "дорожной карты" обеспечить представление информации о 

ходе реализации "дорожной карты" в комитет по экономике, управлению муници-

пальным имуществом и сельскому хозяйству администрации района (уполномочен-

ный орган) по итогам года - не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации района: 

от 20.07.2016 № 334 " Об утверждении плана мероприятий («дорожная 

карта») по содействию развитию конкуренции в Староюрьевском районе 

Тамбовской области на     2016-2018 годы»; 

 от 25.03.2017 № 134 " О перечне приоритетных и социально значимых 

рынков по содействию развитию конкуренции в Староюрьевском районе 

Тамбовской области ". 

4. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте сетевого 

издания (Тамбовского областного портала) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru)  и на официальном сайте 

администрации Староюрьевского района  в сети «Интернет» (www.r43.tmbreg.ru). 

http://internet.garant.ru/document?id=42784244&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42784244&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42784244&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42784244&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42784244&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71079344&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71079344&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42760862&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42760860&sub=0
http://www.top68.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.А.Кобзева. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава района  С.А.Чиркин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дмитриева 

4-14-49 

 



Приложение  1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 25.12. 2017 № 770 
 

Перечень 

приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ и услуг для содей-

ствия развитию конкуренции в Староюрьевском районе Тамбовской области 

 

1. Социально значимые рынки Староюрьевского района Тамбовской области 

 

1.1. Рынок услуг дошкольного образования 

Проблема: сохраняющаяся  очередь в дошкольные образовательные организа-

ции детей раннего возраста (до 3 лет). 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошколь-

ного образования, развитие сектора частных дошкольных образовательных органи-

заций. 

1.2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

Проблема:  отсутствие стационарных организаций отдыха детей и их оздоров-

ления, обеспечивающих отдых и оздоровление детей на территории  Староюрьевско-

го района. 

Задача: развитие конкуренции в данной сфере посредством расширения спек-

тра и повышения качества предоставляемых услуг за счет создания благоприятной 

конкурентной среды и развитие сектора негосударственных (немуниципальных) ор-

ганизаций отдыха и оздоровления детей. 

1.3. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Проблема:  отсутствие частных организаций дополнительного образования  

для детей, получающих образовательные услуги в сфере дополнительного образова-

ния     

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополни-

тельного образования детей, развитие частных организаций, осуществляющих обра-

зовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам. 

1.4. Рынок медицинских услуг 

Проблема: отсутствие в районе негосударственных медицинских организаций, 

способных участвовать в оказании первичной медико-санитарной помощи на дому, в 

том числе в неотложной форме, в работе с льготными категориями граждан и прове-

дении диспансеризации определенных групп населения. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских 

услуг. 

1.5. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограни-

ченными возможностями здоровья 

Проблема: недостаточно развит рынок услуг психолого-педагогического со-

провождения детей с ограниченными возможностями здоровья и  отсутствие негосу-



дарственных (немуниципальных) организаций на данном рынке. 

Задача: развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, 

оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ог-

раниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет). 

1.6. Рынок услуг в сфере культуры 

Проблема: низкая доля негосударственных (немуниципальных) организаций в 

общем количестве организаций в сфере культуры. 

Задача: развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций 

в сфере культуры. 

1.7. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства 

Проблема: высокий уровень технического износа коммунальной инфраструк-

туры, низкий коэффициент полезного действия мощностей и большие потери энер-

гоносителей. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-

коммунального хозяйства, модернизация и стимулирование энергетической эффек-

тивности в указанных секторах экономики как факторов, способствующих развитию 

конкуренции. 

1.8. Рынок услуг розничной торговли 

Проблемы: 

снижение потребительской активности; 

снижение индекса физического объема розничной торговли в районе . 

Задачи: 

создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли; 

мониторинг цен на сельскохозяйственную продукцию (сырье) и продукты перера-

ботки. 

1.9. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 

Проблема: низкий уровень развития конкуренции между перевозчиками на му-

ниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом. 

Задачи: 

 создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пасса-

жиров наземным транспортом;  

сохранение действующих муниципальных маршрутов, соответствующих по-

требности населения в перевозках; 

оказание финансовой поддержки перевозчикам на осуществление транспорт-

ного обслуживания населения между поселениями в границах Староюрьевского рай-

она. 

Проблема: высокий объем первоначальных вложений на закупку подвижного 

состава при вхождении на рынок, а также амортизационных отчислений на обновле-

ние парка подвижного состава вследствие сложившейся стоимости новых транс-

портных средств, отвечающих современным требованиям к качеству и оборудова-

нию. 

Задача: оказание финансовой поддержки перевозчикам путем предоставления 

на условиях софинансирования расходов, хозяйствующим субъектам (перевозчикам) 

субсидий из бюджета района на закупку пассажирской техники 

1.10. Рынок услуг связи 



Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между 

организациями, оказывающими услугу связи "Доступ к сети Интернет". 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широко-

полосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". 

1.11. Рынок услуг социального обслуживания населения 

Проблема: отсутствие конкуренции в сфере социального обслуживания насе-

ления. 

Задача: создание условий для развития конкуренции в сфере социального об-

служивания населения. 

 

2. Приоритетные рынки Староюрьевского района Тамбовской области 

 

2.1. Рынок плодоовощной продукции. 

Проблема: овощи и плоды включены в перечень наиболее значимых видов 

продукции, по которым прослеживается наибольшая потребность отрасли в импор-

тозамещении, что напрямую влияет на состояние конкурентной среды в агропродо-

вольственном рынке. Рынок плодово-ягодной продукции  в целом характеризуется 

невысокой долей продукции местного производства, а также четко выраженной се-

зонностью присутствия местной продукции на рынке. Одной из причин формирова-

ния недостатка внесезонного обеспечения за счет собственного производства по 

овощам и плодам является отсутствие налаженной системы сбыта продукции и су-

ществующий недостаток современных мощностей по хранению плодоовощной про-

дукции. 

Задачи: 

внедрение новых технологий с использованием Мичуринской селекции; 

сокращение импортной продовольственной зависимости; 

повышение уровня самообеспечения населения области плодоовощной про-

дукцией; 

реализация инвестиционных проектов в сфере овощеводства защищенного 

грунта, способствующих увеличению ассортимента на продовольственном рынке и 

наращиванию экспортного потенциала; 

обмен опытом в выращивании плодово-ягодной продукции. 

2.2. Рынок туристических услуг 

Проблема: недостаточно развитая туристическая инфраструктура в районе. 

Задача: развитие туристской инфраструктуры; повышение конкурентоспособ-

ности рынка туристических услуг.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 25.12.2017 № 770 

 

План 

мероприятий ("дорожная карта") по содействию развитию конкуренции в Ста-

роюрьевском районе Тамбовской области на 2017 - 2018 годы 

 

Реализация Плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию 

конкуренции в Староюрьевском районе Тамбовской области (далее - "дорожная кар-

та") направлена на развитие конкурентной среды и предпринимательского климата 

на территории Староюрьевского района Тамбовской области, снижение администра-

тивных ограничений и инфраструктурных барьеров. 

Целями "дорожной карты" являются: 

внедрение Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федера-

ции, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

5 сентября 2015 г. N 1738-р; 

проведение мероприятий по содействию развитию конкуренции для каждого 

из утвержденных приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ и ус-

луг для содействия развитию конкуренции в Староюрьевском районе Тамбовской 

области; 

развитие конкуренции при осуществлении закупок; 

повышение уровня защиты прав потребителей; 

устранение избыточного государственного регулирования и снижение админи-

стративных барьеров. 

В "дорожной карте" определены первоочередные мероприятия по развитию 

конкуренции, в том числе организационно-методические мероприятия по внедрению 

Стандарта развития конкуренции, повышению информационной прозрачности дея-

тельности администрации Староюрьевского района Тамбовской области, реализация 

которых будет способствовать развитию добросовестной конкуренции и созданию 

эффективной конкурентной среды на рынках товаров и услуг на территории Старо-

юрьевского района  Тамбовской области. 

 

http://internet.garant.ru/document?id=71079344&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71079344&sub=0


Мероприятие Срок 

реализа-

ции 

Целевые индикаторы/ 

ожидаемый результат 

Ответственный испол-

нитель 

1 2 3 4 

1. Мероприятия по развитию конкуренции на социально значимых рынках Староюрьевского районаТамбовской области 

1.1. Рынок услуг дошкольного образования 

Краткая характеристика рынка 

В Староюрьевском районе услуги дошкольного образования  населению оказывает   муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение детский сад «Радуга»( в том числе три филиала) , количеством групп -16 и численностью  250 детей, в том числе 4 группы 

кратковременного пребывания детей, численностью детей-40 человек. Также услуги дошкольного образования  населению одна средняя обще-

образовательная школа- МБОУ Староюрьевская СОШ, с одиннадцатью филиалами ,  с  4 подготовительными классами.  

Во всех филиалах  Староюрьевской СОШ  организованы  вариативные формы образования  детей  дошкольного возраста (12 групп), с 

количеством детей -125 человек. 

Объем затрат   на услуги дошкольного образования в 2016 году составил 16973,2 тыс . руб., в 2015 году- 15371,9 тыс. руб. 

   Количество детей, охваченных услугами ДО, на 01.12.2017 составило 488  чел  

 

 Проблема: сохраняющаяся  очередь в дошкольные образовательные организации детей раннего возраста (до 3 лет). 

Задача: создание, условий для развития конкуренции на рынке услуг ДО, развитие сектора частных дошкольных образовательных организаций. 

Цель: увеличение удельного веса численности воспитанников негосударственных дошкольных образовательных организаций в общей числен-

ности воспитанников дошкольных образовательных организаций. 

1.1.1 Создание условий для развития конкуренции на 

рынке услуг ДО, развитие сектора частных дошкольных 

образовательных организаций 

  2018 Удельный вес численности воспитанников не-

государственных дошкольных образователь-

ных организаций в общей численности воспи-

танников дошкольных образовательных орга-

низаций, % : 

2017 - 0   

 Отдел образования  

администрации района 

1.1.2. Информирование жителей  Староюрьевского рай-

она о предоставлении услуг в сфере ДО посредством 

размещения информации  на сайтах органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования 

  2018 Информационная поддержка деятельности об-

разовательных организаций, реализующих 

программы ДО. Обеспечение возможности вы-

бора муниципального или частного детского 

сада при получении услуги по электронной за-

писи детей в детские сады 

Отдел образования  

администрации района 

1.1.3. Организация повышения квалификации руководи-  2018 Информационно-методическая поддержка дея-  Отдел образования  



телей и сотрудников негосударственных образователь-

ных организаций и индивидуальных предпринимателей, 

реализующих образовательные программы ДО, по зая-

вительному принципу 

тельности руководителей, сотрудников него-

сударственных образовательных организаций 

и индивидуальных предпринимателей, реали-

зующих основные образовательные програм-

мы ДО 

 

администрации района 

1.1.4. Оказание методической, консультационной и ин-

формационной поддержки работникам негосударствен-

ных образовательных организаций и индивидуальных 

предпринимателей, реализующих основные образова-

тельные программы ДО 

 2018 

1.2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

Краткая характеристика рынка 

В 2017 году на территории Староюрьевского района  функционировали    на  базе  образовательных организаций  11 лагерей: 8 лагерей с 

дневным пребыванием (600 детей), 1 лагерь труда и отдыха (30 детей)  и два профильных лагеря(148  учащихся), из них один оборонно-

спортивный (13 учащихся).  Учитывая  актуальность трудового воспитания,  в текущем году впервые открыли лагерь труда и отдыха  для  30  

несовершеннолетних.  Лагеря работали в первую и вторую смены в  режиме  дневной формы пребывания; круглосуточных лагерей нет. Всего 

778 детей  охвачено  отдыхом в летний период на базе образовательных организаций, что составляет 74,8%  (2016г.-778 детей).    

    Сбалансированное питание, медицинское сопровождение, грамотно выстроенная воспитательная работа, интересные развлекательно-

познавательные программы, элементы трудотерапии, мероприятия, направленные на профилактику правонарушений, и многое другое обеспе-

чивают отдых и оздоровление детей в учреждениях отдыха и оздоровления на тѐрритории Староюрьевского района. В 2017 году услугу детско-

го отдыха и оздоровления в Тамбовской области получили 144 ребенка из Староюрьевского района. 

 Проблема: отсутствие стационарных организаций отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающих отдых и оздоровление детей на террито-

рии  Староюрьевского района. 

Задача: развитие конкуренции в данной сфере посредством расширения спектра и повышения качества предоставляемых услуг за счет создания 

благоприятной конкурентной среды и развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей. 

Цель: рост численности детей в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих на территории  Староюрьевского района, воспользовавшихся региональ-

ным сертификатом на отдых детей и их оздоровление   

1.2.1. Развитие рынка услуг детского отдыха и оздоров-

ления 

2017 -

 2018 

Организация отдыха и оздоровления детей. 

Удельный вес детей, получивших отдых и оз-

доровление в стационарных организациях от-

дыха детей и их оздоровления, от общей чис-

ленности детей школьного возраста, подлежа-

щих оздоровлению в стационарных организа-

циях отдыха детей и их оздоровления: 

  

 Администрация Ста-

роюрьевского района 



1.2.2. Проведение регулярного анализа рынка услуг от-

дыха и оздоровления детей и систематизация данных по 

востребованности услуг организаций отдыха, оздоровле-

ния детей всех форм собственности 

2017 -

 2018 

 Информация по итогам анализа в уполномо-

ченный орган 

 Администрация Ста-

роюрьевского района 

1.2.3. Предоставление меры социальной поддержки в 

сфере отдыха и оздоровления детей в Тамбовской облас-

ти в виде предоставления сертификата на приобретение 

путевки в организации отдыха на условиях частичной 

оплаты 

2017 -

 2018 

Нормативно-правовые акты;  

численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, 

проживающих на территории Тамбовской об-

ласти, воспользовавшихся региональным сер-

тификатом на отдых детей и их оздоровление: 

  

 Администрация Ста-

роюрьевского района 

1.3. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Краткая характеристика рынка 

Рынок услуг дополнительного образования представлен сетью организаций, реализующих программы дополнительного образования: 

Три муниципальных бюджетных образовательных учреждения дополнительного образования детей: ЦДЮТ и ДЮСШ, с количеством 

групп 34 и общей численностью детей  -430 человек, в том числе 5 групп по платным услугам, с численностью детей 36 человек. С сентября 

2017 года в Староюрьевском районе функционирует   МБУ ДО «Староюрьевская ДШИ» школа искусств, в которой обучаются 201 ребенок.         

  

Проблема:  отсутствие возможности получать образовательные услуги в сфере дополнительного образования в частных организациях. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей, развитие частных организаций, осуще-

ствляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам. 

Цель: создание увеличение численности детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории  Староюрьевскрго района и 

получающих образовательные услуги в сфере дополнительного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность по дополнительным общеобразовательным программам, - на 1 - 2% ежегодно. 

1.3.1. Содействие созданию сети негосударственных ор-

ганизаций, реализующих программы дополнительного 

образования для детей 

Методическое консультационное сопровождение разви-

тия негосударственных организаций в сфере дополни-

тельного образования 

2017 -

 2018 

Увеличение численности детей и молодежи в 

возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на тер-

ритории Тамбовской области и получающих 

образовательные услуги в сфере дополнитель-

ного образования в частных организациях, 

осуществляющих образовательную деятель-

ность по дополнительным общеобразователь-

ным программам ежегодно, %: 

2017 – 0 

 отдел образования ад-

министрации района; 

отдел культуры, моло-

дежной политики и 

спорта администрации 

района 

1.3.2. Обеспечение равного доступа педагогических ра-

ботников государственных и муниципальных учрежде-

2017 -

 2018 

Отчет в уполномоченный орган 



ний дополнительного образования и негосударственных 

учреждений, субъектов малого и среднего предпринима-

тельства к современным образовательным ресурсам, по-

вышение их профессионального уровня 

1.3.3. Информирование жителей области о предоставле-

нии услуг в сфере дополнительного образования посред-

ством размещения информации на сайте администрации 

района и ОО дополнительного образования   

2017 -

 2018 

Отчет в уполномоченный орган  

1.3.4. Стимулирование расширения спектра программ до-

полнительного образования детей, выявления и распро-

странения лучших практик посредством  проведения кон-

курсов между программами дополнительного образова-

ния детей и создания банка программ дополнительного 

образования 

2017 -

 2018 

Отчет в уполномоченный орган  

1.4. Рынок медицинских услуг 

Краткая характеристика рынка. 

В Староюрьевском районе медицинские услуги населению оказывает ТОГБУЗ «Староюрьевская ЦРБ». Лечебная сеть представлена поли-

клиникой на 450 посещений, стационаром на 54 койки и стационаром на дому  (4 койки), 2 врачебными участками и 13 фельдшерско-

акушерскими пунктами.  

Объем затрат на медицинскую помощь по ОМС в ТОГБУЗ «Староюрьевская ЦРБ» в 2016 году составил 73580,8 тыс . руб., в 2015 году- 

75978,0 тыс. рублей. 

В целях создания условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг в области реализуется заявительный принцип включения в 

реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования. Медицинские организации, 

имеющие право на осуществление медицинской деятельности, любой предусмотренной законодательством Российской Федерации организаци-

онно-правовой формы могут включаться в реестр медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной Программы обяза-

тельного медицинского страхования (далее - территориальная программа ОМС). 

Проблема: отсутствие  негосударственных медицинских организаций, реализующих территориальную программу ОМС, готовых участвовать 

в оказании первичной медико-санитарной помощи на дому, в. том числе в неотложной форме, в работе с льготными категориями граждан и 

проведении диспансеризации определенных групп населения. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг. 

Цель: включение негосударственных медицинских организаций в реализацию территориальной программы обязательного медицинского стра-

хования в 2018 году   

1.4.1.Обеспечение доступности медицинских услуг для 

населения Староюрьевского района, оказываемых в рам-

2017-

2018 

Доступность для населения района медицин-

ских услуг, оказываемых в рамках территори-

 Администрация района 

http://internet.garant.ru/document?id=28009835&sub=190002618


ках территориальной программы государственных гаран-

тий бесплатного оказания гражданам медицинской по-

мощи 

альной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи, % 

2017-100 

2018-100 

1.4.2. Привлечение для реализации программы государ-

ственных гарантий бесплатного оказания населению 

Тамбовской области медицинской помощи медицинских 

организаций негосударственной формы собственности 

2017 -

 2018 

 Доля негосударственных медицинских орга-

низаций от общего количества медицинских 

организаций, участвующих в реализации тер-

риториальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам ме-

дицинской помощи, финансируемой за счет 

средств обязательного медицинского страхо-

вания, % 

2017 - 0  

2018 - 50  

 Администрация района 

 1.4.3. Размещение на официальном сайте   ТОГБУЗ 

«Староюрьевская ЦРБ»  информации о порядке, объеме 

и условиях получения гражданами медицинской помощи 

в рамках программы государственных гарантий бесплат-

ного оказания населению Тамбовской области медицин-

ской помощи  

2017 -

 2018 

Повышение информированности населения  о 

порядке, объеме и условиях получения граж-

данами медицинской помощи в рамках про-

граммы государственных гарантий бесплатно-

го оказания населению Тамбовской области 

медицинской помощи, % 

2017 - 100 

2018 - 100 

 ТОГБУЗ «Староюрьев-

ская ЦРБ» (по согласо-

ванию) 

1.5. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

Краткая характеристика рынка 

Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья представлен   муниципальными орга-

низациями: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Радуга»( в том числе три филиала) , количеством 

групп -16 и численностью  250 детей, в том числе 4 группы кратковременного пребывания детей, численностью детей-40 человек и одна средняя 

общеобразовательная школа- МБОУ Староюрьевская СОШ, с одиннадцатью филиалами.  

Проблема: недостаточно развит рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья и  от-

сутствие  негосударственных (немуниципальных) организаций на данном рынке. 

Задача: развитие  негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации 

детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет) 

Цель:  привлечение  негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и реабили-

http://internet.garant.ru/document?id=28009835&sub=18001426


тации детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет), в общем количестве организаций, оказывающих услуги психолого-

педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья с раннего возраста (процентов), в 2018 году до 3% 

1.5.2. Организация психолого-педагогического сопро-

вождения и социальной реабилитации детей с ограни-

ченными возможностями здоровья, в том числе с уча-

стием негосударственных (немуниципальных) организа-

ций 

2017 -

 2018 

Доля негосударственных (немуниципальных) 

организаций, оказывающих услуги ранней ди-

агностики, социализации и реабилитации детей 

с ограниченными возможностями здоровья (в 

возрасте до 6 лет), в общем количестве органи-

заций, оказывающих услуги психолого-

педагогического сопровождения детей с Огра-

ниченными Возможностями здоровья с ранне-

го возраста, %: 

2017 "0 2018 - 3 

 

Администрация района 

1.5.3. Содействие созданию  негосударственных органи-

заций, служб и центров, оказывающих психолого-

педагогическую поддержку детям с ограниченными 

возможностями здоровья и их семьям.   

2017 -

 2018 

Повышение доступности получения услуг пси-

холого-педагогического сопровождения детей 

с ограниченными возможностями здоровья 

Администрация района 

1.5.4. Организация единой информационно-

консультационной системы для родителей и законных 

представителей детей с ограниченными возможностями 

здоровья, содержащей информацию об организациях (в 

том числе частных), оказывающих услуги психолого-

педагогического сопровождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья, и оказываемых ими услугах 

2017 -

 2018 

Наличие и функционирование специализиро-

ванного раздела на сайтах  ОО Староюрьевско-

го района, посвященного организациям и услу-

гам, оказываемым в сфере психолого-

педагогического сопровождения детей с огра-

ниченными возможностями здоровья 

Администрация района 

1.5.5,  Обеспечение прохождение курсов повышения 

квалификации для педагогических работников дошко-

льных образовательных организаций, реализующих 

инклюзивное образование 

2017 -

 2018 

Доля педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций, реализующих 

инклюзивное образование, прошедших курсы 

повышения квалификации, в общей численно-

сти педагогических работников, реализующих 

инклюзивное образование, %:  

в 2017 году-67,8  

в 2018 году-100   

Администрация района 

1.5.2. Организация психолого-педагогического сопро-

вождения и социальной реабилитации детей с ограни-

2017 -

 2018 

Доля негосударственных (немуниципальных) 

организаций, оказывающих услуги ранней ди-

Администрация района 



ченными возможностями здоровья, в том числе с уча-

стием негосударственных (немуниципальных) организа-

ций 

агностики, социализации и реабилитации детей 

с ограниченными возможностями здоровья (в 

возрасте до 6 лет), в общем количестве органи-

заций, оказывающих услуги психолого-

педагогического сопровождения детей с Огра-

ниченными Возможностями здоровья с ранне-

го возраста, %: 

2017 - 0  

2018 - 3 

 

1.6. Рынок услуг в сфере культуры  

Краткая характеристика рынка 

Сфера культуры включает 4 муниципальных учреждения, 2 из которых с филиалами. Немуниципальный сектор организаций культуры пред-

ставлен профессиональным союзом работников культуры Староюрьевского района 

Количество посещений организаций культуры ежегодно составляет порядка 149 тысяч человек. 

Проблемой развития сектора негосударственных (немуниципальных) организаций в сфере культуры является слабая привлекательность ком-

мерческих организаций к оказанию отдельных видов услуг в сфере культуры, так как они являются нерентабельными.  

На территории Староюрьевского района  отсутствуют инвесторы, способные создать крупномасштабные проекты, которые могут конкуриро-

вать с государственными исторически сложившимися учреждениями, без ухудшения качества услуг. 

Для решения проблем необходимо решение задач по улучшению качества оказываемых услуг в сфере культуры, создание благоприятных усло-

вий для частных инвестиций в развитие культуры, стимулирование спроса на услуги сферы культуры. 

Проблема: низкая доля негосударственных (немуниципальных) организаций в общем количестве организаций в сфере культуры. 

Задача: развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций в сфере культуры. 

1.6.1 Создание условий для взаимодействия с негосудар-

ственными (немуниципальными) организациями в сфере 

культуры. Взаимодействие с организацией  профсоюза 

работников культуры Староюрьевского района. 

2017 - 

2018 

Увеличение количества мероприятий Отдел культуры, моло-

дежной политики и спор-

та 

1.6.2 Размещение на официальном сайте администрации 

района информации о предоставлении услуг в сфере 

культуры, в том числе и негосударственными учрежде-

ниями и организациями 

2017 - 

2018 

Информирование жителей района о предостав-

лении услуг в сфере культуры 

 

Отдел культуры, моло-

дежной политики и спор-

та 

1.7. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства 

Краткая характеристика рынка 

В Староюрьевском районе разработан модельный комплекс мер («дорожная карта») по развитию жилищно-коммунального хозяйства Ста-



роюрьевского района Тамбовской области (постановление администрации района от 21.01. 2015 № 37 «Об утверждении Модельного комплекса 

мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства Староюрьевского района Тамбовской области»), предусматривающий 

перспективные преобразования отрасли, в том числе по модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение информацион-

ной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства, реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. Предложенный модельный комплекс содержит ряд мероприятий, требующих слаженной работы администрации района, сельсо-

ветов Староюрьевского района, ресурсоснабжающих организаций. Выполнение "дорожной карты" позволит реализовать механизмы, направлен-

ные на привлечение частных инвестиций в отрасль, развитие конкуренции в отрасли.  

Основной задачей демонополизации в сфере жилищно-коммунального хозяйства является создание конкурентной среды в сфере предоставления 

жилищных услуг в результате разделения функций между собственниками жилищного фонда (или организациями, уполномоченными выступать 

от лица собственника), управляющими компаниями и подрядными жилищными организациями, антимонопольное регулирование деятельности 

естественных монополий и создание конкурентной среды в области тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения. Важным элементом реали-

зации демонополизации стало акционирование организаций в ресурсоснабжающих отраслях городского хозяйства, в сфере дорожного хозяйства и 

благоустройства, коммунально-бытового обслуживания. Развитие конкуренции в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг тесно свя-

зано с привлечением к этому виду деятельности на конкурсной основе как можно большего количества субъектов предпринимательства и прежде 

всего - малых предприятий. Для привлечения указанной группы предприятий к новому для них виду деятельности необходимо проводить полити-

ку разумной поддержки таких предприятий с целью их выхода на рынок жилищно-коммунальных услуг. 

Проблема: высокий уровень технического износа коммунальной инфраструктуры, низкий коэффициент полезного действия мощностей и большие 

потери энергоносителей. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства, модернизация и стимулирование энерге-

тической эффективности в указанных секторах экономики как факторов, способствующих развитию конкуренции. 

Цель: наличие и реализация утвержденного комплекса мер ("дорожной карты") по развитию жилищно-коммунального хозяйства Староюрьевско-

го района (постановление администрации района от 21.01. 2015 № 37 «Об утверждении Модельного комплекса мер («дорожной карты») по разви-

тию жилищно-коммунального хозяйства Староюрьевского района Тамбовской области»). 

1.7.1. Повышение эффективности контроля за соблюде-

нием жилищного законодательства в Староюрьевском 

районе Тамбовской области 

2017 -

2018 

Наличие и функционирование "горячей теле-

фонной линии", а также электронной формы 

обратной связи в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (с 

возможностью прикрепления файлов фото- и 

видеосъемки) 

 

Сельсоветы Староюрьев-

ского района 

1.7.2. Передача в управление частным операторам на ос-

нове концессионных соглашений муниципальных объек-

тов жилищно-коммунального хозяйства  

2017 -

 2018 

Доля муниципальных объектов жилищно-

коммунального хозяйства, переданных част-

ным операторам на основе концессионных со-

глашений, в соответствии с графиками, актуа-

Сельсоветы Староюрьев-

ского района. 

Комитет по экономике, 

управлению муници-



лизированными на основании проведенного 

анализа эффективности управления, %: 

2017 - 20 

2018  - 100 

 

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района. 

Отдел по инвестициям и 

охране окружающей сре-

ды администрации рай-

она. 

ООО «Староюрьевская 

коммунальная служба» 

1.7.3. Обеспечение информационной открытости отрасли 

жилищно-коммунального хозяйства путем создания го-

сударственной информационной системы жилищно-

коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным 

законом "О государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства" 

2017 -

 2018 

Объем информации, раскрываемой в соответ-

ствии с требованиями государственной инфор-

мационной системы жилищно-коммунального 

хозяйства, об отрасли жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федера-

ции к 01.07.2017 - 100 % 

Сельсоветы Староюрь-

евского района. 

Отдел по инвестициям и 

охране окружающей 

среды администрации 

района. 

ООО «Староюрьевская 

коммунальная служба» 

1.8. Рынок услуг розничной торговли 

Краткая характеристика потребительского рынка за 2016 год 

По состоянию на 01.01.2017 года в районе функционирует 144 объекта розничной торговли. 

Оборот розничной торговли составил 896,8 млн.руб. который на 80-85 % формируется торгующими организациями (организованной торговлей). 

Торговая отрасль в районе отмечается высокой долей частной собственности и возрастающим уровнем конкуренции. Осуществляют деятель-

ность предприятия потребительской кооперации. Торговый процесс переводится на более высокий уровень. Открываются новые современные 

магазины, расширяется торговая сеть, повышается уровень торгового обслуживания покупателей. На потребительском рынке района активно 

функционируют сетевые компании. В районе представлены такие крупные торговые сети как "Магнит", «Пятѐрочка», «Санги Стиль». Таким об-

разом, в районе есть все условия для создания на потребительском рынке здоровой конкуренции и, как следствие, повышения качества торгового 

обслуживания населения. 

В расчете на 1000 жителей приходится 451,3 кв.м. торговой площади при суммарном нормативе минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов – 419,0 кв.м. В среднем каждому жителю  Староюрьевского района в 2016 году продано товаров на 71 384 рубля. 

Осуществляет деятельность еженедельная ярмарка и сезонные ярмарки. 

Недостатка в торговых местах на ярмарках не отмечается. Рост доли оборота будет обеспечен за счет проводимых мероприятий по увеличению 

количества ярмарочных площадок.   

Основными мероприятиями по развитию конкуренции в сфере розничной торговли должны стать: 

развитие инфраструктуры потребительского рынка; 



повышение экономической доступности организаций потребительского рынка; 

развитие социально значимых видов услуг торговли. 

Проблемы: 

снижение потребительской активности; 

снижение индекса физического объема розничной торговли . 

Задачи: 

создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли; 

мониторинг цен на сельскохозяйственную продукцию (сырье) и продукты переработки. 

Цель: реализация мер, обеспечивающих равные условия доступа всех хозяйствующих субъектов, оптимизация ценообразования на потре-

бительском рынке, совершенствование системы контроля за состоянием рынка социально значимых товаров, развитие торговой инфраструктуры 

на территориях отдаленных населенных пунктов. 

 

1.8.1. Расширение ярмарочных форматов торговли в це-

лях формирования рыночной, конкурентной цены и 

расширение рынка сбыта товаров 

2017 - 

2018 

Рост количества торговых мест на постоянно 

действующих ярмарочных площадках по срав-

нению с предыдущим годом не менее чем на 3 

процента в год, %: 

2017 - 103 

2018 - 100 

отчет в уполномоченный орган 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

2017 - 

2018 

Количество площадок для проведения регу-

лярных (еженедельных или сезонных ярмарок): 

в 2017 году – 2 единица; 

в 2018 году – 3 единица. 

 

1.9. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 

Краткая характеристика рынка 

По состоянию на 01.07.2017 маршрутная сеть Староюрьевского района насчитывает 6 муниципальных маршрутов и 2 междугородних.  

Рынок имеет неоспоримо важное социальное значение. Услуги пассажирского автомобильного транспорта являются наиболее доступны-

ми населению района и, соответственно, наиболее массовыми. Доступность транспортных услуг напрямую зависит от развитости маршрутной 

сети и удобства расписаний. 
Проблема: низкий уровень развития конкуренции между перевозчиками на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным 

транспортом. 

Задачи: 

 создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом;  

 сохранение действующих муниципальных маршрутов, соответствующих потребности населения в перевозках; 



оказание финансовой поддержки перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Староюрь-

евского района. 

Цель: доля хозяйствующих субъектов, получивших субсидию на осуществление транспортного обслуживания населения между поселе-

ниями в границах Староюрьевского района равна 100 %. 

Проблема: высокий объем первоначальных вложений на закупку подвижного состава при вхождении на рынок, а также амортизационных 

отчислений на обновление парка подвижного состава вследствие сложившейся стоимости новых транспортных средств, отвечающих современ-

ным требованиям к качеству и оборудованию. 

Задача: оказание финансовой поддержки перевозчикам путем предоставления на условиях софинансирования расходов, хозяйствующим 

субъектам (перевозчикам) субсидий из бюджета района на закупку пассажирской техники 

Цель: доля хозяйствующих субъектов, получивших субсидию из бюджетов различных уровней, к 2018 году в Староюрьевском районе 

должна составлять 100 % 

 

1.9.1. Создание условий для развития конкуренции на 

рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом  

2017 - 

2018 

Доля хозяйствующих субъектов, получивших 

субсидию на осуществление транспортного 

обслуживания населения между поселениями 

в границах Староюрьевского района, %: 

2017 - 100 

2018 - 100 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

1.9.2.Обеспечение равной доступности услуг обществен-

ного транспорта, в том числе для отдельных категорий 

граждан, соответствующим потребности населения в дос-

тупных услугах пассажирского транспорта. 

 

2017-

2018 

Сохранение действующих муниципальных 

маршрутов, соответствующих потребности 

населения в перевозках. 

2017 - 6 

2018 - 6 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

1.9.3. Развитие добросовестной конкуренции и создание 

эффективной конкурентной среды на рынке за счет прове-

дения прозрачного отбора перевозчиков различных форм 

собственности для осуществления деятельности по муни-

ципальным маршрутам регулярных перевозок (электрон-

ного аукциона для заключения муниципальных контрак-

тов на выполнение работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам) 

2017 - 

2018 

Количество процедур отбора перевозчиков 

различных форм собственности для осуществ-

ления деятельности по муниципальным мар-

шрутам регулярных перевозок (электронного 

аукциона для заключения муниципальных 

контрактов на выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по ре-

гулируемым тарифам), ед.: 

2017 год - 1 

2018 год -1 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района, 

отдел бухгалтерского 

учета и материально-

технического обеспече-

ния администрации рай-

она 



1.9.4. Оказание финансовой поддержки перевозчикам пу-

тем предоставления на условиях софинансирования расхо-

дов, хозяйствующим субъектам (перевозчикам) субсидий 

из бюджета района на закупку пассажирской техники 

 

2017 - 

2018 

Доля хозяйствующих субъектов, получивших 

субсидию на закупку пассажирской техники, 

%: 

2017 - 100 

2018 - 100 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

1.10. Рынок услуг связи 

Краткая характеристика рынка 

Общее количество населенных пунктов Староюрьевского района составляет 49, численность населения на 01.01.2017 г. 12563 чел. 

Число предприятий связи и их подразделений по обслуживанию клиентов составляет 15 единиц. 

Общее количество абонентов электросвязи около 3300, из них: 2950 население, 350 организации, оснащено Интернетом 1500, предоставляется 

IP TV (около 250 пользователей), построен и работает высокоскоростной Интернет по новейшей технологии FTT (около 100 пользовате-

лей), ведутся работы по удалѐнным сѐлам по строительству точек VIFI. 

    На территории района 5 компаний оказывают услуги сотовой связи населению, в том числе услугу связи "доступ к сети "Интернет", МТС, 

Билайн, Мегафон, Теле2, Ростелеком. 

    До 2015 года мониторинг показателя "доля домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широ-

кополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на скорости не менее 1 Мбит/сек, предоставляемыми не 

менее чем 2 операторами связи" не производился. 

                 В сентябре 2015 года утвержден план мероприятий по созданию региональной системы мониторинга сферы связи (постановление 

администрации области от 11.09.2015 N 1010 "Об утверждении плана мероприятий по созданию региональной системы мониторинга сфе-

ры связи"), предусматривающий создание систем мониторинга доступности и потребности у населения и организаций услуг связи, что по-

зволит объективно оценивать качество услуг связи в каждом населенном пункте области, а также повысить уровень информированности 

операторов связи о потребности населения и организаций в современных услугах связи. 

Утвержден план мероприятий проведения работ по устранению цифрового неравенства на территории области (постановление администра-

ции области от 29.04.2016 N 462 "О мерах по устранению цифрового неравенства на территории области". 

Населенные пункты района, на территории которых осуществляются меры по устранению цифрового неравенства входят в сформированный 

«Перечень населенных пунктов области, на территории которых осуществляются меры по устранению цифрового неравенства» утвер-

ждѐнный постановлением администрации области от 14.12.2016 N 1470. 

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими услугу связи "Доступ к сети 

Интернет". 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть 

"Интернет". 

Цель: увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в 

информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на скорости не менее 1 Мбит/сек, предоставляемыми не менее чем 2 оператора-

http://internet.garant.ru/document?id=42754154&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=42754154&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42763342&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=42763342&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42772256&sub=0


ми связи, к 2020 году - не менее 60 % 

1.10.1. Мониторинг потребности в услуге связи "доступ к 

сети Интернет"  

2017 - 

2018 

Доля домохозяйств, имеющих возможность 

пользоваться услугами проводного или мо-

бильного широкополосного доступа в инфор-

мационно-телекоммуникационную сеть "Ин-

тернет" на скорости не менее 1 Мбит/сек, пре-

доставляемыми не менее чем 2 операторами 

связи, %: 

2017 - 53 

2018 - 55 

Отдел правовой, органи-

зационной и кадровой 

работы администрации 

района совместно с ад-

министрациями поселе-

ний 

1.10.2. Проведение мониторинга доступности услуг связи 2017 - 

2018 

Доля населенных пунктов, на территории ко-

торых проводится анализ доступности услуг 

связи, %: 

2017 - 20 

2018 - 50 

Отдел правовой, органи-

зационной и кадровой 

работы администрации 

района совместно с ад-

министрациями поселе-

ний 

1.10.3. Повышение доступности объектов муниципаль-

ной собственности для строительства сетей и сооруже-

ний связи 

2017 - 

2018 

Удовлетворение заявок операторов связи на 

размещение сетей и сооружений связи на объ-

ектах муниципальной собственности, %: 

2017 - не менее 80 

2018 - не менее 90 

отчет в уполномоченный орган 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района; 

ОМСУ поселений рай-

она (по согласованию) 

1.11. Рынок услуг социального обслуживания населения 

Краткая характеристика рынка. 

В Староюроьевском районе социальные услуги населению оказывает ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения Староюрьевско-

го района». Социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих населению социальные услуги,  на территории района  

нет.  

Развитие управляемого рынка социальных услуг путем расширения доступа социально ориентированных негосударственных организаций в 

сферу социального обслуживания позволит повысить качество социального обслуживания населения и обеспечить широкий спектр предостав-

ляемых услуг в соответствии с индивидуальными запросами потребителей, повысить обеспеченность населения социальными услугами, ликви-

дировать очередность на предоставление социальных услуг по всем формам социального обслуживания, ввести дополнительные меры, обеспе-

чивающие для населения района доступность услуг в сфере социального обслуживания населения (стационарозамещающие технологии, соци-

альное такси, служба участкового социального работника). 



Проблема: отсутствие конкуренции в сфере социального обслуживания населения. 

Задача: создание условий для развития конкуренции в сфере социального обслуживания населения. 

Цель:  привлечение негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги населению, от общего количества организаций всех 

форм собственности   

1.11.1. Развитие конкуренции в сфере социального об-

служивания 

2017 - 

2018 

 Удельный вес учреждений социального об-

служивания, основанных на иных формах соб-

ственности, в общем количестве учреждений 

социального обслуживания всех форм собст-

венности, % 

2017 - 0 

2018 - 50  

Администрация района 

2. Мероприятия по развитию конкуренции на приоритетных рынках Староюрьевского района Тамбовской области 

2.1. Рынок плодоовощной продукции 

Краткая характеристика рынка 

Аграрная отрасль всегда была и остается ведущей и определяющей отраслью в экономике района. Староюрьевский район специализируется на 

выращивании зерновых культур, кукурузы, сахарной свеклы, подсолнечника, сои, картофеля, овощей и многолетних плодово-ягодных насажде-

ний. В структуре сельскохозяйственной продукции Староюрьевского района на долю продукции растениеводства приходится более половины 

общего объема продукции сельского хозяйства (около 88 %). 

Около 70 % производства картофеля, 100 % производства овощей, 80 % производства плодов и ягод сосредоточено в хозяйствах населения, где 

объем валовых сборов, прежде всего, зависит от природно-климатических условий (обстоятельств непреодолимой силы). 

В районе в 2017 году одно хозяйство приступило к выращиванию овощей в открытом грунте на площади 40 га. 

В районе предпринимаются меры по развитию садоводства. Для развития данного направления созданы благоприятные условия: имеется  сфор-

мированные земельные участки  для целей садоводства.  

Необходимость импортозамещения и насыщение регионального продовольственного рынка качественной конкурентоспособной плодоовощной 

продукцией свидетельствуют о высокой важности включения в перечень приоритетных рынков по содействию развитию конкуренции в Старо-

юрьевскоми районе Тамбовской области рынка плодоовощной продукции. 

Проблема: овощи и плоды включены в перечень наиболее значимых видов продукции, по которым прослеживается наибольшая потребность 

отрасли в импортозамещении, что напрямую влияет на состояние конкурентной среды на агропродовольственном рынке района. Рынок плодо-

во-ягодной продукции области в целом характеризуется невысокой долей продукции местного производства, а также четко выраженной сезон-

ностью присутствия местной продукции на рынке. Одной из причин формирования недостатка внесезонного обеспечения за счет собственного 

производства по овощам и плодам является отсутствие налаженной системы сбыта продукции и существующий недостаток современных мощ-

ностей по хранению плодоовощной продукции. 

Задачи: 



внедрение новых технологий с использованием Мичуринской селекции; 

сокращение импортной продовольственной зависимости; 

повышение уровня самообеспечения населения района плодоовощной продукцией; 

реализация инвестиционных проектов в сфере овощеводства защищенного грунта. 

Цель: повышение инвестиционной активности в сфере агропромышленного комплекса района 

 

 

2.1.1. Закладка многолетних плодовых и ягодных наса-

ждений 

2017  -  

2018 

Увеличение площади закладки многолетних 

плодовых и ягодных насаждений, га: 

  2017  – 0 

  2018 - 50 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству 

администрации района 

2.1.2. Развитие овощеводства открытого  грунта. Реали-

зация инвестиционных проектов в сфере овощеводства 

защищенного грунта. 

2017  -  

2018 

Увеличение объемов производства овощей. 

Увеличение мощности по хранению плодо-

овощной продукции и картофеля,  

тыс.  тонн: 

2017    -   

2018 - 4,6 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству 

администрации района 

2.1.3. Проведение практических обучающих семинаров по 

сельскохозяйственной тематике, в том числе на базе передо-

вых сельскохозяйственных предприятий. Обеспечение ин-

формационной и консультационной поддержки сельхозтова-

ропроизводителей 

2017 - 

2018 

Информационная и консультационная поддержка 

сельхозтоваропроизводителей. 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству 

администрации района 
2.1.4. Стимулирование роста производства основных видов 

плодовоовощной продукции 

2017 - 

2018 

Внедрение новых технологий и передового опыта 

выращивания плодоовощных культур 
Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству 

администрации района 

2.2. Рынок туристических услуг 

Краткая характеристика рынка 

Староюрьевский района обладает значительным туристским потенциалом. Основные конкурентные преимущества Староюрьевского района - 

экологическая чистота, богатое историко-культурное наследие, проведение событийных мероприятий. 

Туристический рынок Староюрьевского района развит недостаточно.  



Рынок туристических услуг является приоритетным для Староюрьевского района  в силу следующих факторов: 

- рынок относится к сфере, являющейся приоритетной в соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам за-

седания президиума Государственного Совета от 22 сентября 2015 г., со стратегиями и программами социально-экономического развития; 

- природные особенности и транспортная доступность Староюрьевского района благоприятны для развития такого рынка; 

- недостаточно развитая инвестиционная политика на территории Староюрьевского района, создает барьеры развития  государственно-частного 

партнерства в сфере туризма. 

Проблема: недостаточно развитая туристическая инфраструктура в Староюрьевском районе. 

Задача: развитие туристской инфраструктуры; повышение конкурентоспособности рынка туристических услуг Староюрьевского района. 

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке туристических услуг. 

2.3.1 Повышение туристической привлекательности и 

развитие туристической инфраструктуры района 

2017-

2018 

Увеличение объема инвестиций, привлечен-

ных в сферу туризма 

  

Отдел культуры, моло-

дежной политики и спор-

та администрации района 

2.3.2 Повышение конкурентоспособности туристическо-

го рынка 

2017-

2018 

Увеличение объема туристического потока 

(въездной туризм) 

Отдел культуры, моло-

дежной политики и спор-

та администрации района 

 2.3.3 Размещение информации о туристических проектах 

и объектах туризма вне зависимости от их форм собст-

венности на официальном сайте администрации района. 

2017 - 

2018 

Повышение информированности потребите-

лей, предоставление равных возможностей 

хозяйствующим субъектам вне зависимости 

от форм собственности для размещения ин-

формации в целях привлечения потребителей 

Отдел культуры, моло-

дежной политики и спор-

та администрации района 

3. Системные мероприятия по реализации развития конкурентной среды в Староюрьевском районе Тамбовской области 

3.1. Оптимизация процедур муниципальных закупок, а также закупок товаров, работ и услуг хозяйствующих субъектов, доля Староюрьевского 

района Тамбовской области, в которых составляет 50 и более процентов 

3.1.1. Развитие конкуренции при осуществлении проце-

дур муниципальных закупок хозяйствующих субъектов, 

доля муниципального образования в которых составляет 

более 50 процентов, в том числе за счет расширения уча-

стия в указанных процедурах субъектов малого и средне-

го предпринимательства 

2017 -

 2018 

Развитие конкуренции при осуществлении 

процедур муниципальных закупок. 

Доля закупок у субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем годовом стои-

мостном объеме закупок, осуществляемых в 

соответствии с Федеральным законом "О за-

купках товаров, работ, услуг отдельными ви-

дами юридических лиц"; 

 

Отдел бухгалтерского 

учета и материально-

технического обеспече-

ния администрации 

района 

 

3.1.2. Обеспечение прозрачности и доступности закупок 2017 - Развитие конкуренции при осуществлении Отдел бухгалтерского 

http://internet.garant.ru/document?id=12088083&sub=0


товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд района 

 2018 процедур муниципальных закупок. 

Среднее количество заявок участников, подан-

ных на одну конкурентную процедуру при за-

купках товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, ед.: 

2017 - 2,2 

2018 - 2,5 

 

учета и материально-

технического обеспече-

ния администрации 

района 

 

3.1.3. Разработка и утверждение типовых документов, в 

том числе контрактов для закупки товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд 

2017 -

 2018 

Оптимизация работы муниципальных заказчи-

ков. Наличие типовой документации 

Отдел бухгалтерского 

учета и материально-

технического обеспече-

ния администрации 

района, ГРБС (главные 

распорядители бюд-

жетных средств - заказ-

чики) 

3.1.4. Проведение для представителей малого бизнеса по 

вопросам участия в муниципальных закупках 

2017 -

 2018 

Расширение возможности доступа к участию в 

закупках региональных представителей малого 

предпринимательства 

Доля закупок для субъектов малого предпри-

нимательства в общем объеме закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд не менее 15% ежегодно, %: 

2017 - не менее 15 

2018 - не менее 15 

 

Отдел бухгалтерского 

учета и материально-

технического обеспече-

ния администрации 

района 

 

3.2. Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

3.2.1. Проведение анализа практики реализации муници-

пальных функций и услуг на предмет соответствия такой 

практики статьям 15 и 16 Федерального закона от 

26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" 

2017 -

 2018 

Анализ наличия и уровня административных 

барьеров 

Структурные подразде-

ления администрации 

района, ОМСУ поселе-

ний (по согласованию) 

3.2.2. Обеспечение реализации проекта "МФЦ для бизне-

са" 

2017 -

 2018 

Повышение качества оказываемых государст-

венных и муниципальных услуг. 

Количество уникальных субъектов малого и 

Староюрьевское район-

ное муниципальное ка-

зѐнное учреждение 

http://internet.garant.ru/document?id=12048517&sub=15
http://internet.garant.ru/document?id=12048517&sub=16


среднего предпринимательства, которым были 

предоставлены услуги и меры поддержки, не-

обходимые для начала осуществления и разви-

тия предпринимательской деятельности, через 

проект "МФЦ для бизнеса", а также граждан, 

которым была предоставлена услуга по регист-

рации предпринимательской деятельности че-

рез проект "МФЦ для бизнеса", ед.: 

2017 - 0 

2018 - 10 

 

"Многофункциональ-

ный центр предостав-

ления 

государственных и му-

ниципальных услуг" 

3.2.3. Подготовка и внесение предложений по оптимиза-

ции процессов предоставления муниципальных услуг для 

субъектов предпринимательской деятельности путем со-

кращения сроков их оказания и снижения стоимости 

предоставления таких услуг 

2017 -

 2018 

Сокращение сроков муниципальных услуг для 

субъектов предпринимательской деятельности 

к предыдущему году 

 

Отдел организационной, 

правовой и кадровой 

работы администрации 

района,  структурные 

подразделения админи-

страции района (в части 

касающейся), ОМСУ 

поселений (по согласо-

ванию) 

3.2.4. Проведение оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инве-

стиционной деятельности 

2017 -

 2018 

Выявление положений, вводящих избыточнее 

обязанности, запреты и ограничения для субъ-

ектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестици-

онной деятельности 

Доля проектов нормативных правовых актов 

Староюрьевского района Тамбовской области, 

по которым была проведена оценка регули-

рующего воздействия от общего числа проек-

тов нормативных правовых актов, поступив-

ших для проведения процедур оценки регули-

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района  



рующего воздействия, %: 

 в 2017 - 100 , 

 в 2018 - 100 

3.3. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности Староюрьевского района Тамбовской области  

3.3.1. Оптимизация структуры муниципальной собствен-

ности Староюрьевского района Тамбовской области 

2017 -

 2018 

Проведение приватизации недвижимого иму-

щества, принадлежащего Староюрьевскому 

району Тамбовской области 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

3.3.2. Совершенствование процессов управления объек-

тами муниципальной собственности Староюрьевского 

района Тамбовской области 

2017 -

 2018 

Внедрение показателей эффективности для 

оценки работы хозяйственных обществ с долей 

участия Староюрьевского района Тамбовской 

области 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

Проведение  комиссий по рассмотрению ре-

зультатов финансово-хозяйственной деятель-

ности хозяйственных обществ с долей участия 

Староюрьевского района Тамбовской области 

 

3.3.3. Обеспечение равных условий доступа к информа-

ции о реализации имущества, находящегося в собствен-

ности Староюрьевского районаТамбовской области, пу-

тем размещения указанной информации на официальном 

сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения 

информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на 

официальном сайте администрации района в информаци-

онно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

2017 -

 2018 

Соотношение размещенной информации о реа-

лизации муниципального имущества Старо-

юрьевского района Тамбовской области на 

официальном сайте администрации района и 

информации, размещенной на официальном 

сайте Российской Федерации в сети "Интер-

нет" для размещения информации о проведе-

нии торгов www.torgi.gov.ru, %: 

2017 - не менее 15 

2018 - не менее 90 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

3.4. Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможности 

для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей 

3.4.1. Создание и администрирование раздела информа-

ционной поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства на сайте администрации Староюрьев-

2017 -

 2018 

Повышение информированности потенциаль-

ных предпринимателей о возможностях и спо-

собах ведения предпринимательской деятель-

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

http://internet.garant.ru/document?id=28009835&sub=652
http://internet.garant.ru/document?id=28009835&sub=652


ского района ности сельскому хозяйству ад-

министрации района 

3.4.2. Оказание финансовой поддержки субъектам мало-

го и среднего предпринимательства 

2017 -

 2018 

Предоставление субсидий сельскохозяйствен-

ным потребительским кооперативам  (кроме 

кредитных) на возмещение затрат по регист-

рации кооператива и хозяйственные, тыс. руб.: 

2017 – 100 

2018-100 

Комитет по экономике, 

управлению муниципаль-

ным имуществом и сель-

скому хозяйству админи-

страции района 

3.4.3. Проведение совещаний, конференций, круглых 

столов, обучающих семинаров и других мероприятий для 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

2017 -

 2018 

Количество проведенных совещаний, конфе-

ренций, круглых столов, обучающих семина-

ров для субъектов малого и среднего предпри-

нимательства Староюрьевского района, ед.: 

2017 - 8 

2018 - 8 

Комитет по экономике, 

управлению муниципаль-

ным имуществом и сель-

скому хозяйству админи-

страции района 

3.5. Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства 

3.5.1. Создание условий максимального благоприятство-

вания хозяйствующим субъектам при входе на рынок 

2017 -

 2018 

Разработка и утверждение административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на строительст-

во, внедрение данного регламента на террито-

рии Староюрьевского района Тамбовской об-

ласти, %: 

2017 - 100 

Отдел по инвестициям и 

охране окружающей сре-

ды администрации рай-

она 

Разработка и утверждение административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию при осуществлении строи-

тельства, реконструкции, капитального ремон-

та объектов капитального строительства, вне-

дрение данного регламента на территории 

Староюрьевского района Тамбовской области, 

%: 

2017 - 100 

3.5.2. Перевод предоставления муниципальных услуг в 

сфере строительства в электронный вид 

2017 -

 2018 

Количество услуг в сфере строительства, пре-

доставление которых организовано в элек-

Отдел по инвестициям и 

охране окружающей сре-



тронном виде:  

муниципальных: 

2017 - 50% 

2018 - 100% 

ды администрации рай-

она 

3.6. Содействие развитию практики применения механизмов муниципально-частного партнѐрства, в том числе практики заключения концесси-

онных Соглашений, в социальной сфере 

3.6.1. Обеспечение и сохранение целевого использования 

муниципальных объектов недвижимого имущества, со-

действие развитию практики применения механизмов 

муниципально-частного партнерства, в том числе прак-

тики заключения концессионных соглашений, в социаль-

ной сфере 

2017 -

 2018 

Наличие в муниципальной практике проектов 

по передаче муниципальных объектов недви-

жимого имущества, включая не используемые 

по назначению, негосударственным (немуни-

ципальным) организациям с применением ме-

ханизмов муниципально-частного партнерст-

ва, в том числе посредством заключения кон-

цессионного соглашения, с обязательством 

сохранения целевого назначения и использо-

вания объекта недвижимого имущества в од-

ной или нескольких из следующих сфер:  

отдых и оздоровление детей; 

спорт; 

ДО; 

культура 

 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района, от-

дел образования админи-

страции района, отдел 

культуры администрации 

района 

3.7. Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций 

3.7.1. Содействие развитию негосударственных (немуни-

ципальных) социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

Расширение мер поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям  

2017 -

 2018 

Наличие в муниципальных программах под-

держки социально ориентированных неком-

мерческих организаций, мероприятий, направ-

ленных на поддержку негосударственного (не-

муниципального) 

сектора в. таких сферах, как дошкольное, об-

щее образование, детский отдых и оздоровле-

ние детей, дополнительное образование детей; 

отчет в уполномоченный орган. 

Отдел культуры, моло-

дежной политики и 

спорта администрации 

района 

3.7.2. Размещение на официальном  сайте администрации 

района  информации о принимаемых правовых актах в 

2017 -

 2018 

Обеспечение открытости и доступности ин-

формации для потребителей и поставщиков 

Отдел культуры, моло-

дежной политики и 



отношении негосударственных социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций, методических мате-

риалов, информации о лучших практиках некоммерче-

ских организаций, аналитических материалов. 

социальных услуг, в том числе негосударст-

венных социально ориентированных; неком-

мерческих организаций; привлечение негосу-

дарственных социально ориентированных не-

коммерческих организаций к оказанию соци-

альных услуг отчет в уполномоченный орган 

спорта администрации 

района 

3.8. Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конку-

рентной среды и деятельности по содействию развитию конкуренции 

3.8.1. Размещение на официальном сайте администра-

ции района в сети "Интернет" информации о выполнении 

требований стандарта развития конкуренции и реализа-

ции мероприятий, предусмотренных "дорожной картой", 

а также документов, принимаемых в целях содействия 

развитию конкуренции в Староюрьевском районе. 

Наличие на официальном сайте муниципальных образо-

ваний раздела, посвященного развитию конкуренции, и 

его систематическое наполнение. 

2017 -

 2018 

Повышение уровня информированности субъ-

ектов предпринимательской деятельности и 

потребителей товаров, работ и услуг о состоя-

нии конкурентной среды и деятельности по со-

действию развитию конкуренции 

Комитет по экономике, 

управлению муници-

пальным имуществом и 

сельскому хозяйству ад-

министрации района 

3.8.2. Обеспечение возможности для общественных ор-

ганизаций, представляющих интересы субъектов пред-

принимательской деятельности и потребителей, разме-

щения на официальном сайте администрации района в 

сети "Интернет": 

информации о своей деятельности в сфере содействия 

развитию конкуренции и защиты прав субъектов пред-

принимательской деятельности и потребителей товаров, 

работ, услуг; 

заключений таких общественных организаций 

(представителей потребителей товаров, работ, услуг) на 

представленные на официальном сайте администрации 

района в сети "Интернет" документы и информацию; 

вопросов и предложений, адресованных главе района 

2017-

2018 

Повышение уровня информированности субъ-

ектов предпринимательской деятельности и 

потребителей товаров, работ и услуг о состоя-

нии конкурентной среды и деятельности по со-

действию развитию конкуренции 

Отдел организационной, 

правовой и кадровой ра-

боты администрации 

района 

 

Примечание. Перечень стратегических, программных и плановых документов Российской Федерации,  Тамбовской области и  Староюрьев-

ского района Тамбовской области, включающих мероприятия, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции на рынках това-

http://internet.garant.ru/document?id=28009835&sub=180001883


ров (работ, услуг) Староюрьевского района Тамбовской области, представлен в приложении к данному Плану мероприятий ("дорожной карте"). 

Приложение 

к Плану 

мероприятий ("дорожной карте") 

по содействию развитию конкуренции 

в Староюрьевском районе Тамбовской области на 2017 - 2018 годы 
 

Перечень 

стратегических, программных и плановых документов Российской Федерации,  Тамбовской области и Староюрьевского района Тамбов-

ской области, включающих мероприятия, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции на рынках товаров (работ, 

услуг) Тамбовской области 

 

Мероприятие Стратегический/ программный/ плановый документ (полное 

наименование, каким нормативным актом утвержден) 

Исполнитель 

1 2 3 

1. Развитие конкуренции на социально значимых рынках Староюрьевского района Тамбовской области 

1.1. Рынок услуг дошкольного образования 

1.1.1. Создание   условий для   образовательных 

организаций  по предоставлению субсидий из 

бюджета Тамбовской области на обеспечение 

получения дошкольного образования 

Муниципальная программа Староюрьевского района Там-

бовской области «Развитие образования Староюрьевского 

района на  2013-2020 годы»  (утверждена постановлением 

администрации района от 21.11.2013 N 782) 

 

  

 Администрация Староюрьев-

ского района 

1.2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

1.2.1. Организация отдыха и оздоровления де-

тей, в том числе находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации, в соответствии с Законом об-

ласти от 30.03.2016 N 657-З "Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Тамбовской области" 

Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы  

 

Администрация Староюрьев-

ского района 

1.3. Рынок услуг дополнительного образования детей 

1.3.1. Нормативное правовое, методическое и План мероприятий ("дорожная карта") Тамбовской области  Отдел образования 

http://internet.garant.ru/document?id=28066817&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=42761910&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000


консультационное сопровождение развития не-

государственного сектора в дополнительном об-

разовании в части образовательной деятельно-

сти 

"Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на 

повышение эффективности образования" 

1.4. Рынок медицинских услуг 

1.4.1. Оказание информационной помощи част-

ным медицинским организациям, участвующим 

в программе ОМС 

Программа государственных гарантий бесплатного оказа-

ния населению Тамбовской области медицинской помощи на 

2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов; 

Государственная программа Тамбовской области "Разви-

тие здравоохранения Тамбовской области" на 2013 -

 2020 годы 

Администрация района 

1.5. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

1.5.1. Проведение комплексного психолого-

педагогического обследования детей специали-

стами психолого-медико-педагогических комис-

сий 

Национальная стратегия действий в интересах детей на 

2012 - 2017 годы (утверждена Указом Президента Россий-

ской Федерации от 01.06.2012 N 761); 

Концепция развития ранней помощи в Российской Федера-

ции на период до 2020 года (утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31.08.2016 N 1839-

р); 

Стратегия действий в интересах детей Тамбовской области 

на 2013 - 2017 годы (утверждена постановлением админи-

страции области от 27.11.2012 N 1471) 

 Администрация района 

1.5.2. Организация психолого-педагогического 

сопровождения и социальной реабилитации де-

тей с ограниченными возможностями здоровья, 

в том числе с участием негосударственных (не-

муниципальных) организаций 

Национальная стратегия действий в интересах детей на 

2012 - 2017 годы; 

Концепция развития ранней помощи в Российской Федера-

ции на период до 2020 года; 

Стратегия действий в интересах детей Тамбовской области 

на 2013 - 2017 годы 

 Администрация района 

1.6. Рынок услуг в сфере культуры 

1.6.1. Поддержка деятельности негосударствен-

ных организаций, оказывающих услуги в сфере 

культуры 

  Муниципальная программа Староюрьевского района  Там-

бовской области «Развитие институтов гражданского обще-

ства» на 2014-2020 годы (утверждена постановлением адми-

нистрации района  от 20.12.2013 № 898) 

  Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта админист-

рации района 

http://internet.garant.ru/document?id=42772894&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28057900&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=70083566&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=70083566&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71381134&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71381134&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=28066306&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28066306&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70083566&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71381134&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28066306&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000


евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

1.6.2. Прирост количества культурно-

просветительских мероприятий, проведенных 

организациями культуры. 

  Муниципальная программа Староюрьевского района Там-

бовской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 

2020 годы (утверждена постановлением администрации рай-

она от 11.12.2013 № 862) 

  Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администра-

ции района 

1.6.3. Реализация социальных и общественно 

значимых творческих проектов в сфере культу-

ры и  искусства.  

  Муниципальная программа Староюрьевского района Там-

бовской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 

2020 годы (утверждена постановлением администрации рай-

она от 11.12.2013 № 862) 

  Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администра-

ции района 

1.7. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства 

1.7.1. Обеспечение мероприятий по капиталь-

ному ремонту многоквартирных домов 

Региональная программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Тамбовской области, на период 2014-2043 годов 

Большедороженский, Вишнев-

ский, Новиковский, Староюрь-

евский сельсоветы Староюрь-

евского района Тамбовской об-

ласти. 

Отдел по инвестициям и охране 

окружающей среды админист-

рации района 

 

1.8. Рынок услуг розничной торговли 

1.8.1. Внедрение единой государственной авто-

матизированной информационной системы (да-

лее - ЕГИССО) в оптовых и розничных пред-

приятиях; 

проведение совещаний с представителями пред-

принимательских сообществ; 

 размещение информации о необходимости под-

ключения к системе ЕГИССО на сайте 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

26.11.2015 N 2413-р (раздел 2, мероприятие 9 "Внедрение 

единой государственной автоматизированной информацион-

ной системы в оптовых и розничных точках продажи алко-

гольной продукции, в том числе в городских и сельских по-

селениях вне зависимости от численности их населения") 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

1.9. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 

1.9.1. Повышение качества и эффективности Постановление администрации Староюрьевского района от Комитет по экономике, управ-

http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71163314&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71163314&sub=1002


транспортного обслуживания населения Старо-

юрьевского района Тамбовской области в части 

муниципальных перевозок 

11.12.2013 № 855 «Об утверждении   муниципальной про-

граммы «Развитие транспортной системы и дорожного хо-

зяйства Староюрьевского района Тамбовской области» на 

2014-2020 годы» 

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

1.9.2. Оказание финансовой поддержки перевоз-

чикам путем предоставления на условиях софи-

нансирования расходов, хозяйствующим субъ-

ектам (перевозчикам) субсидий из бюджета рай-

она на осуществление транспортного обслужи-

вания населения между поселениями в границах 

Староюрьевского района 

Постановление администрации Староюрьевского района от 

11.12.2013 № 855 «Об утверждении   муниципальной про-

граммы «Развитие транспортной системы и дорожного хо-

зяйства Староюрьевского района Тамбовской области» на 

2014-2020 годы» 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

1.9.3. Оказание финансовой поддержки перевоз-

чикам путем предоставления на условиях софи-

нансирования расходов, хозяйствующим субъ-

ектам (перевозчикам) субсидий из бюджета рай-

она на закупку пассажирской техники 

 

Постановление администрации Староюрьевского района от 

11.12.2013 № 855 «Об утверждении   муниципальной про-

граммы «Развитие транспортной системы и дорожного хо-

зяйства Староюрьевского района Тамбовской области» на 

2014-2020 годы» 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

1.10. Рынок услуг связи 

1.10.1. Мониторинг потребности в услуге связи 

"доступ к сети Интернет" 

Постановление администрации Староюрьевского района от 

02.07.2013 № 415                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
«Об утверждении Комплексной  программы социально-

экономического развития Староюрьевского района на 2013-

2020 годы» 
 

Отдел правовой, 
организационной и кадровой 

работы администрации района.  

   Комитет по экономике, 

управлению муниципальным 

имуществом и сельскому хо-

зяйству администрации района                                                
1.10.2. Проведение мониторинга доступности 

услуг сотовой связи 

Постановление администрации Староюрьевского района от 

02.07.2013 № 415                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
«Об утверждении Комплексной  программы социально-

экономического развития Староюрьевского района на 2013-

2020 годы» 
 

Отдел правовой, 
организационной и кадровой 

работы администрации района,  

   Комитет по экономике, 

управлению муниципальным 

имуществом и сельскому хо-

зяйству администрации района                                                
1.11. Рынок услуг социального обслуживания населения 

1.11.1. Проведение информационно- План мероприятий Тамбовской области (региональная "до- Администрация района 

http://internet.garant.ru/document?id=42776136&sub=1000


разъяснительной работы среди граждан, получа-

телей социальных услуг, некоммерческих и 

коммерческих организаций, осуществляющих 

свою деятельность в социальной сфере, и дру-

гих заинтересованных органов и лиц по вопро-

сам оказания услуг социального обслуживания 

населения негосударственными организациями 

рожная карта") "Повышение эффективности и качества услуг 

в сфере социального обслуживания населения (2013 -

 2018 годы)" 

2. Развитие конкуренции на приоритетных рынках Староюрьевского района Тамбовской области 

2.1. Рынок плодоовощной продукции 

2.1.1. Содействие в увеличении объемов произ-

водства в рамках реализации мероприятий Го-

сударственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохо-

зяйственной продукции, сырья и продовольст-

вия Тамбовской области на 2013 - 2020 годы 

(утверждена постановлением администрации 

области от 21.11.2012 N 1443) 

Стратегия социально-экономического развития Староюрьев-

ского района  Тамбовской области на период до 2030  года; 

Муниципальная программа развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Староюрьевского района 

на 2013  -  2020  годы (утверждена постановлением админи-

страции Староюрьевского района  от 01.07.2013 N  409) 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

  

  

2.1.2. Увеличение объемов производства плодо-

во-ягодной продукции  

  

2.2. Рынок туристических услуг 

2.3.1. Увеличение объема инвестиций, привле-

ченных в сферу туризма 

  Муниципальная программа Староюрьевского района Там-

бовской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 

2020 годы (утверждена постановлением администрации рай-

она от 11.12.2013 № 862) 

  Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта админист-

рации района 

2.3.2. Увеличение объема туристского потока 

(въездной туризм) 

  Муниципальная программа Староюрьевского района Там-

бовской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 

2020 годы (утверждена постановлением администрации рай-

она от 11.12.2013 № 862) 

  Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта админист-

рации района 

http://internet.garant.ru/document?id=28066322&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28066322&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28066322&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28066322&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28066322&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000


3. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Тамбовской области 

3.1. Оптимизация процедур муниципальных закупок, а также закупок товаров, работ и услуг хозяйствующих субъектов доля Староюрьевского 

района Тамбовской области в которых составляет 50 и более процентов 

3.1.1 Создание и развитие информационной сис-

темы в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд Староюрьевского района 

Тамбовской области 

Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

Отдел правовой, 
организационной и кадровой 

работы администрации района 

Отдел бухгалтерского учета и 

материально-технического 

обеспечения администрации 

района 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

 

3.2. Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

3.2.1. Проведение мониторинга по снижению 

административных ограничений при осуществ-

лении предпринимательской деятельности 

Указ Президента Российской Федерации от 15.05.2008 

N 797 "О неотложных мерах по ликвидации административ-

ных ограничений при осуществлении предпринимательской 

деятельности"; 

постановление администрации области от 07.07.2008 N 830 

"Об организации работы по исполнению Указа Президента 

Российской Федерации от 15.05.2008 N 797 "О неотложных 

мерах по ликвидации административных ограничений при 

осуществлении предпринимательской деятельности" 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

3.2.2. Содержание многофункциональных цен-

тров предоставления государственных и муни-

ципальных услуг 

Муниципальная программа"Экономическое развитие и ин-

новационная экономика" на 2014 - 2020 годы 

(подпрограмма "Совершенствование  муниципального 

управления") 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

3.3. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности Староюрьевского района Тамбовской области 

3.3.1. Обеспечение эффективного использования 

земель и вовлечение в хозяйственный оборот 

объектов недвижимости 

Муниципальная программа Староюрьевского рай-

она Тамбовской области  «Эффективное управление муни-

ципальной собственностью  района» на 2014-2020 годы» 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=12060417&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=28029090&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=28069730&sub=66000
http://internet.garant.ru/document?id=28076338&sub=1000


(утверждена постановлением администрации района от 

30.12.2013 № 939) 

 

администрации района 

3.3.2. Исполнение Прогнозного плана (Про-

граммы) приватизации муниципального имуще-

ства Староюрьевского района Тамбовской об-

ласти 

Решение Староюрьевского районного Совета народ-

ных депутатов от 26 ноября 2014 года № 111 «Об утвержде-

нии прогнозного плана (программы) приватизации муници-

пального имущества Староюрьевского района  Тамбовской 

области на 2015 – 2017 годы»  

 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

3.3.3. Повышение эффективности деятельности 

хозяйственных обществ с долей участия Старо-

юрьевского района Тамбовской области 

Утверждение планов (программ) финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйственных обществ с долей участия Ста-

роюрьевского районаТамбовской области 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

3.4. Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможности 

для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей 

3.4.1. Оказание муниципальной финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего пред-

принимательства 

Муниципальная программа"Экономическое развитие и ин-

новационная экономика" на 2014 - 2020 годы 

(подпрограмма "Совершенствование  муниципального 

управления") 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района 

3.5. Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства 

3.5.1. Создание условий максимального благо-

приятствования хозяйствующим субъектам при 

входе на рынок 

Стратегия социально-экономического развития Староюрь-

евского района Тамбовской области на 2017-2030 годы 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района. 

Отдел по инвестициям и охране 

окружающей среды админист-

рации района. 

3.5.2. Перевод предоставления муниципальных 

услуг в сфере строительства в электронный вид 

Концепция развития механизмов предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в электронном виде, ут-

вержденная распоряжением Правительства Российской Фе-

дерации от 25.12.2013 N 2516-р); 

Требования к предоставлению в электронной форме госу-

дарственных и муниципальных услуг (утверждены поста-

новлением правительства Российской Федерации от 

Отдел по инвестициям и охране 

окружающей среды админист-

рации района 

http://internet.garant.ru/document?id=28069730&sub=66000
http://internet.garant.ru/document?id=28077233&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=70455694&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=70455694&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71262988&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71262988&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71262988&sub=0


26.03.2016 N 236) 

3.6. Содействие развитию практики применения механизмов муниципально-частного партнерства, в том числе практики заключения концесси-

онных соглашений в социальной сфере 

3.6.1. Внедрение механизмов муниципально-

частного партнерства , в том числе в социальной 

сфере 

Федеральный закон от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концесси-

онных соглашениях"; 

Федеральный закон от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О государст-

венно-частном партнерстве, муниципально-частном парт-

нерстве в Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации";  

 

Комитет по экономике, управ-

лению муниципальным имуще-

ством и сельскому хозяйству 

администрации района. 

Отдел по инвестициям и охране 

окружающей среды админист-

рации района. 

Отдел образования админист-

рации района 

Отдел культуры администра-

ции района 

ОМСУ поселений (по согласо-

ванию) 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12041176&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71029190&sub=0

